Adicionalmente, a Companhia não participou de operações envolvendo instrumen-
tos financeiros derivativos (especulativos e não especulativos) durante os exercícios
findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014.
(a) Risco de mercado
(i) Risco de fluxo de caixa associado com taxa de juros
O risco de fluxo de caixa associado com taxa de juros da Companhia decorre dos
seguintes instrumentos financeiros: (i) aplicações financeiras e fundos restritos
cujos rendimentos estão atrelados principalmente a variação do CDI; e (ii) emprés-
timos, financiamentos e debêntures que estão atrelados, substancialmente, a Taxa
Referencial de juros (“TR”) e ao CDI.
Apresentamos a seguir os impactos nos instrumentos financeiros que seriam gera-
dos por mudanças nas variáveis de riscos relevantes de flutuação nas taxas de juros
às quais a Companhia está exposta no final do exercício. A administração entende
que o cenário provável é a variação que irá ocorrer segundo as expectativas de
mercado, fornecidas por consultoria econômica independente especializada em
projeções econômicas. Os cenários de 25% e 50% são extrapolações do cenário
provável. Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o resul-
tado de instrumentos financeiros.

Saldos patrimoniais
2015 2014 2015 2014

Ativo Passivo Ativo Passivo Nocional Nocional
Caixa e equivalentes
 de caixa: Aplicações
  financeiras
 Em CDI 28.543 – 34.095 – 28.543 34.095
Fundos restritos
 Em CDI 6.351 – 2.616 – 6.351 2.616
Empréstimos e
 financiamentos
 Em CDI – (4.249) – (70.550) (4.249) (70.550)
 Em TR – (348.416) – (220.536) (348.416) (220.536)
 Em TJLP – – – (5.390) – (5.390)

– (352.665) – (296.476) (352.665) (296.476)
Debêntures
 Em DI-over – (186.231) – (238.561) (186.231) (238.561)
 Em IPCA – (134.425) – – (134.425) –

– (320.656) – (238.561) (320.656) (238.561)
2015

Risco Provável +25% +50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de
 caixa: Aplicações financeiras
 Em CDI Redução do CDI 705 881 1.058 529 353
Fundos restritos
 Em CDI Redução do CDI 157 196 236 118 79
Empréstimos e
 financiamentos
 Em CDI Aumento do CDI (105) (131) (158) (79) (